AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 052/2014.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 149/2014.

EDITAL Nº 080/2014.

DATA: 10/11/2014

O MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO GROSSO DO
SUL, por intermédio do seu PREGOEIRO, o senhor, LEONAN MIRANDA
DA SILVA, designado pela Portaria Municipal n° 002/2014 de 06 de Janeiro
de 2014, TORNA PÚBLICO, que no dia 25/11/2014, às 08h00 (Oito), na PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – MS, situada na Rua Maria Barbo-
sa Carneiro, nº 633, Centro, que realizará processo licitatório na modalidade
PREGÃO PRESENCIAL, do tipo “MENOR PREÇO”, objetivando a aquisição
parcelada de pneus e câmaras de 1ª linha (melhor qualidade e menor preço)
de fabricação nacional, certificados pelo INMETRO, com o máximo de 1
(um) ano de fabricação à data do fornecimento para a frota de veículos le-
ves e pesados e maquinários pesados.

DA AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O EDITAL e seus Ane-
xos poderão ser examinados no Departamento de Licitações, no endereço
supracitado, e em havendo interesse, poderá ser obtida, mediante o ressar-
cimento da taxa de R$ 50,00 (Cinquenta reais), referente aos custos de re-
produção gráfica e/ou tecnologia da informação. As informações inerentes
a este PREGÃO poderão ser obtidas, pelos interessados, no DEPARTA-
MENTO DE LICITAÇÕES, localizado no endereço acima, pelo telefone/fax
nº (67) 3260-1127, em dias úteis nos horários de 07:00 às 11:00 e das 13:00
às 17:00 horas.

Alcinópolis – MS, 11 de Novembro de 2014.

(a.) LEONAN MIRANDA DA SILVA
                            PREGOEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 051/2014.

EDITAL Nº 079/2014.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 148/2014.

Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis

Costa Rica - MS., Quinta-Feira, 13 de Novembro de 2014 - Ano 30 - Nº 1884 - R$ 1,25 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br

DATA: 10/11/2014

O MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO GROSSO DO
SUL, por intermédio do seu PREGOEIRO, o senhor, LEONAN MIRANDA
DA SILVA, designado pela Portaria Municipal n° 002/2014 de 06 de Janeiro
de 2014, TORNA PÚBLICO, que no dia 01/12/2014, às 08h00 (Oito) (MS), na
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – MS, situada na Rua Maria
Barbosa Carneiro, nº 633, Centro, que realizará processo licitatório na
modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo “MENOR PREÇO”, para a aqui-
sição de material de construção civil (melhor qualidade e menor preço)
destinados à manutenção preventiva e corretiva a serem executadas de
forma direta nos prédios públicos em atendimento às requisições das Se-
cretarias Municipais.

DA AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O EDITAL e seus Ane-
xos poderão ser examinados no Departamento de Licitações, no endereço
supracitado, e em havendo interesse, poderá ser obtida, mediante o ressar-
cimento da taxa de R$ 50,00 (Cinquenta reais), referente aos custos de re-
produção gráfica e/ou tecnologia da informação. As informações inerentes
a este PREGÃO poderão ser obtidas, pelos interessados, no DEPAR-
TAMENTO DE LICITAÇÕES, localizado no endereço acima, pelo telefone/
fax nº (67) 3.260-1127, em dias úteis nos horários de 07h00min as 11h00min
e das 13h00min às 17h00min horas.

Alcinópolis – MS, 12 de Novembro de 2014.

(a.) LEONAN MIRANDA DA SILVA
                             PREGOEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 053/2014.

EDITAL Nº 081/2014.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 150/2014.

DATA: 10/11/2014.

O MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO GROSSO DO
SUL, por intermédio do seu PREGOEIRO, o senhor, LEONAN MIRANDA
DA SILVA, designado pela Portaria Municipal n° 002/2014 de 06 de Janeiro
de 2014, TORNA PÚBLICO, que no dia 26/11/2014, às 08h00 (Oito) (MS), na
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – MS, situada na Rua Maria
Barbosa Carneiro, nº 633, Centro, que realizará processo licitatório na
modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo “MENOR PREÇO”, para a aqui-
sição de material de expediente (melhor qualidade e menor preço) em
atendimento às requisições das Secretarias Municipais.

DA AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O EDITAL e seus Ane-
xos poderão ser examinados no Departamento de Licitações, no endereço
supracitado, e em havendo interesse, poderá ser obtida, mediante o ressar-
cimento da taxa de R$ 00,00 (0000 reais), referente aos custos de re-
produção gráfica e/ou tecnologia da informação. As informações inerentes
a este PREGÃO poderão ser obtidas, pelos interessados, no DEPARTA-
MENTO DE LICITAÇÕES, localizado no endereço acima, pelo telefone/fax
nº (67) 3.260-1127, em dias úteis nos horários de 07h00min as 11h00min e
das 13h00min às 17h00min horas.

Alcinópolis – MS, 12 de Novembro de 2014.

(a.) LEONAN MIRANDA DA SILVA - PREGOEIRO

EXTRATO CONTRATO Nº. 010/2014 ENTRE CÂMARA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS E PCF MAROLLA CARTUCHOS EI-
RELLI, OBJETO – AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES, CONFORME ANEXO I DO EDITAL, VALOR R$ 14.929,00,
(QUATORZE MIL NOVECENTOS E VINTE E NOVE REAIS), MEDIANTE APRESENTAÇÃO DE NOTA FISCAL PARA ATESTO, LI-
QUIDAÇÃO E PAGAMENTO O QUAL OCORRERÁ ATÉ 30 (TRINTA) DIAS CONTADOS DA SUA ENTREGA, INICIO EM 10 DE
NOVEMBRO DE 2014 – DOTAÇÃO 449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE, NA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL.

Costa Rica - MS - Quinta-Feira, 13 de Novembro de 2014 - Ed. Nº 1884 - costaricaurgente@terra.com.br

ESPORTE
NÃO É DROGA.

PRATIQUE!

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 8131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -
 Fone: (0xx17) 3621-3556

Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira
dos Jornais do Interior.

CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do
Interior.

Periodicidade verificada em Brasília (DF) -
Registro nº 00047.

Nosso representante com exclusividade
para todo o Brasil:

TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C
LTDA.

SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 -

Casa 1 - Brooklin Novo -  SÃO PAULO (SP).
CEP: 04563-090

Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 170/2014

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 147/2014

DISPENSA Nº 004/2014

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: VITÓRIA URBANIZAÇÃO LTDA

Objeto: A execução da obra de ponte em estrutura de madeira no
Córrego Bananalzinho (Antônia Aparecida Inácio Carneiro), conforme me-
morial descritivo, planilha de orçamento e projeto anexo.

Prazo de Vigência: 11/11/14 a 11/12/14.

Valor estimado: R$ 7.560,00 (sete mil, quinhentos e sessenta reais).

Dotação Orçamentária:

70 – SEC MUN DE VIAÇÃO OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
70.101 – SEC MUN DE VIAÇÃO OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
26.782.0117-1.030 – CONSTRUÇÃO RESTAURAÇÃO DE ESTRADAS PON-
TES E MATA BURROS
4.4.90.51 – 100000 – OBRAS E INSTALAÇÕES
4.4.90.51 – 123000 – OBRAS E INSTALAÇÕES

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 11.11.2014.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e VITÓRIA URBANIZA-
ÇÃO LTDA.

Alcinópolis – MS, 11 de novembro de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal

EXTRATO – II TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 114/2013

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 055/2013 – PREGÃO PRESENCIAL
Nº 037/2013

CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS, FUNDO MUNI-
CIPAL DE SAÚDE DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: HOTEL ROYAL LTDA

OBJETO: “O AUMENTO QUANTITATIVO DO OBJETO CONTRATUAL,
em 25% (vinte e cinco por cento), isto é, 862 (oitocentas e sessenta e
duas) diárias, no valor de R$ 31.032,00 (trinta e um mil e trinta e dois re-
ais), elevando o valor global da contratação (R$ 124.200,00) à cifra de R$
155.232,00 (cento e cinquenta e cinco mil, duzentos e trinta e dois reais).”

Fundamento Legal: Atender o disposto no Art. 65, I, b, e § 1º, da Lei
Federal nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas por Leis
posteriores e ainda corresponde ao previsto no mencionado contrato, para
a obtenção de preços e condições mais vantajosas para a administração.

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato origi-
nal.

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 11.11.2014.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES, NEIVA LEITE CARNEI-
RO e HOTEL ROYAL LTDA

NÃO
BRINQUE

COM A
VIDA:

DROGAS,
TÔ FORA!

Costa Rica - MS - Quinta-Feira, 13 de Novembro de 2014 - Ed. Nº 1884 - costaricaurgente@terra.com.br

EXTRATO – VI TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 11/2013

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002/2013

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2013

CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO: MORAIS E FERREIRA LTDA

OBJETO: “A PRORROGAÇÃO DO PRAZO de vigência do Contrato
Original, para continuidade da Execução de seu objeto, por mais 15 (quinze)
dias, no período compreendido entre 01 de novembro de 2014 a 15 de
novembro de 2014.”

Fundamento Legal: Atendendo ao disposto no Art. 57, II, da Lei Federal
nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas pelas Leis
posteriores, bem como previsão no Contrato original, para atender a finali-
dade precípua da administração.

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato origi-
nal.

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 30.10.2014.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e MORAIS E FERREIRA
LTDA

Alcinópolis – MS, 30 de outubro de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 144/2013

Processo de Licitação nº 080/2013 – Tomada de Preços nº 012/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS e FABIO LEANDRO AD-
VOGADOS ASSOCIADOS

OBJETO: “A PRORROGAÇÃO DO PRAZO de vigência do Contrato
Original, para continuidade da Execução de seu objeto, por mais 12 (doze)
meses, no período compreendido entre 19 de novembro de 2014 a 19 de
novembro de 2015.”

JUSTIFICATIVA: Atender o disposto no Art. 57, II, da Lei Federal nº

Costa Rica - MS - Quinta-Feira, 13 de Novembro de 2014 - Ed. Nº 1884 - costaricaurgente@terra.com.br

8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas pelas Leis posteriores,
bem como previsão na Cláusula Oitava do Contrato original, para possibili-
tar a continuidade da execução dos serviços técnico-jurídicos, essenciais
a esta administração municipal.

Alcinópolis – MS, 05 de novembro de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 153/2013

Processo administrativo nº 091/2013 - Pregão Presencial nº 058/2013

PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALCINÓPOLIS – MS e
TDR INFORMÁTICA LTDA

OBJETO:

“I – A PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Original, com conti-
nuidade da Execução de seu objeto, por mais 102 (cento e dois) dias, nos
termos da Lei 8.666/93, no período 19 de dezembro de 2014 a 31 de março
de 2015;

II – O AUMENTO QUANTITATIVO DO ITEM Nº 02 (Prestação de serviços
de licenciamento de software, para atender a Secretaria Municipal de Saúde
Pública, Hospital Municipal e Unidades de Saúde), em 25 % (vinte e cinco
por cento), isto é, 03 (três) serviços, no valor total de R$ 6.000,00 (seis mil
reais), provocando um aumento no valor global da contratação (R$
29.800,00), que passa a ser de R$ 35.800,00 (trinta e cinco mil e oitocentos
reais).”

Fundamento Legal: Atender o disposto no Art. 57, inciso II e Art. 65, I,
b, § 1º, ambos da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações
introduzidas pelas Leis posteriores e ainda corresponde ao previsto no
mencionado contrato, para a obtenção de preços e condições mais
vantajosas para a administração.

Data da assinatura: 11.11.2014.

Assinam: NEIVA LEITE CARNEIRO e TDR INFORMÁTICA LTDA

Alcinópolis – MS, 11 de novembro de 2014.

(a.) NEIVA LEITE CARNEIRO
Secretária Municipal de Saúde Pública
Gestora do Fundo Municipal De Saúde